碳钢薄板厂除尘设备维保技术协议

甲方：甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司碳钢薄板厂

乙方：

合同编号：

甲、乙双方经友好协商，就除尘设备维保事宜达成如下技术协议。

施工单位组织机构要求：（施工单位资质要求；特种设备需具备的资质证书）

1.施工单位必须具备相关的行业资质。

2.施工单位必须提供营业执照及税务登记证。

施工人员资质及具体配置要求：（施工人员资质要求；专用的维修工器具；施工人员数量）

施工人员须持证上岗，施工单位必须提供施工人员的工伤保险证明。

施工人员数量必须满足现场维检所需的最少人数。

三、施工承包范围：
乙方负责对除炼钢区域除尘风机以外的所有除尘设施的操作（含除尘器卸灰操作；乙方提供除尘器压力表，并进行更换及拆装，甲方负责校检）、维护和检修，主要包括120t转炉二次除尘、1#混铁炉除尘、2#混铁炉除尘、LF炉除尘、地下料仓除尘、RH精炼除尘、精炼2-6号热修工位除尘、钢包清理位除尘、脱硫除尘器、废钢中转站除尘系统、渣跨东、西侧事故中包坨除尘系统、酸轧机组入口氧化铁皮除尘系统、酸轧机组轧机除油雾系统、酸再生机组布袋除尘系统、酸再生氧化铁粉螺旋输送除尘系统、镀锌机组碱雾净化和酸雾净化装置等设备的外部除尘器、除尘管道及管道附件等（含管道支架、人孔、阀门以及阀门附件、各类操作平台、放散塔）的操作（不含除尘器卸灰操作）、设备点检、维护保养、检修、大修及年修工作和除尘器周围地面卫生的清理，具体范围如下：

（1）120t转炉二次除尘、1#混铁炉除尘、2#混铁炉除尘、LF炉除尘、地下料仓除尘、RH除尘系统、脱硫除尘器以及废钢池和事故中包坨除尘系统的日常点检，维修保养和检修工作：
1.1除尘器本体：负责布袋、骨架、脉冲阀、离线阀、汽缸、气路系统的点检、维护、检修、更换；钢结构防腐及日常维护检修；脱硫仓顶除尘器的布袋清灰及更换。

1.2更换布袋范围：布袋更换数量不少于10000条，具体更换范围由甲方根据实际除尘效果以及除尘器实际压差而定，除尘器压差不得大于1500Pa，放散烟囱不得冒烟迹象。乙方每月对所有在线除尘布袋进行开盖检查，发现布袋破损需立即进行更换。120t转炉二次除尘、LF炉除尘布袋全部更换。除尘器布袋更换要求：每座除尘器布袋更换必须连续进行，一个月内更换完毕。更换下线的布袋一周内清理干净。

1.3管道、钢结构：除尘系统的管道及卸灰溜管、放散塔、支架、平台、捕集罩及传动机构、阀门、膨胀节等附件的日常维护检修。管道的分界点为风机进口第一道法兰和风机后第一道法兰，风机进口法兰以前和风机出口法兰以后所有设备设施均由乙方负责点检、维护和检修（其中间风机系统设备由甲方负责点检维护管理）。

1.4卸灰系统：仓壁振动器、卸灰阀、刮板输送机、斗式提升机、加湿卸灰机、灰库的所有设备设施点检、操作、维护、检修；

1.5电气：从除尘器控制室控制柜下端子到除尘器本体电气所有的线路（不含高压）的日常维护，控制室外照明系统、现场操作箱（含压力检测、不含测温仪表和脉冲仪表）的日常维护。

1.6介质管道：冷却水、氮气、伴热蒸汽等管道及附件的日常维护。除尘器氮气管道分界以进出氮气罐第一道法兰为界，氮气罐及进出口阀门由甲方负责，氮气罐进出口法兰外氮气支管由乙方负责，除尘器卸灰打水分支管道以及除尘器伴热蒸汽由乙方负责。

1.7废钢池除尘：管道、阀门及移动式除尘台车和轨道的点检、维护及检修。轨道由乙方提供。

1.8乙方负责1#混铁炉、2#混铁炉、LF炉、地下料仓除尘卸灰库的除尘改造和后期维护。
1.9 乙方负责RH炉除尘所涉及的管路、阀门、支架、除尘罩、爬梯的点检、维护及检修；乙方负责RH炉喂丝位集尘罩修复修理。检修必须满足现场使用要求，其中耐火材料打结浇注、烘烤由各作业区负责。RH炉喂丝位集尘罩新品制作由甲方提供。

1.10 乙方负责LF炉、热修工位、钢包清理位除尘所涉及的管路、阀门、支架、除尘罩、爬梯的点检、维护及检修；乙方负责LF炉喂丝位集尘罩、热修工位除尘罩修复修理。检修必须满足现场使用及储备要求，其中耐火材料打结浇注、烘烤由各作业区负责。对LF炉喂丝位集烟罩支撑梁进行更换及修复固定，满足现场安全使用要求。LF炉喂丝位集尘罩新品和热修工位除尘罩新品制作由甲方提供。

1.11 所有除尘管道内部积灰的清理及拉运由乙方负责，拉运所需车辆由甲方负责联系。

乙方所采购备件的参数和性能不能低于现有设备备件的参数和性能要求。当除尘器压差参数和排放指标不达标时，一个月内组织完成除尘布袋的更换工作；当除尘布袋更换数量大于协议约定的10000条时，多余部分由乙方自行负责，甲方不予以结算；当外部除尘器脉冲阀、提升阀出现故障时或除尘布袋破损时，及时检修更换。

1.12合同总费用由炼钢、精炼以及冷轧三个作业区根据各自工作量按比例承担，如单个作业区部分或全部除尘设备停产停运，将按照停运除尘设施工作量占停（限产）作业区除尘工作总量的比例以及停机时间比例进行费用结算，停运除尘设施停机期间工作量与停（限产）作业区除尘工作总量的比例将根据公平、准确、合理的原则由甲乙双方商定。

（2） 酸洗入口氧化铁皮除尘系统的日常点检，维修保养和检修工作：
2.1 除尘器本体：负责布袋、骨架、脉冲阀、离线阀、气缸、驱动系统（电机，轴承箱）、气路系统点检、维护、检修、更换；脉冲阀及气缸采购维修乙方负责。钢结构防腐及日常维护检修。

2.2管道、钢结构：除尘系统的管道（含设备机体配管）、支架、平台、集尘罩及传动机构、阀门、膨胀节等附件的日常维护检修。管道部分不包括风机进口第一道法兰到烟囱之间的本体部分，但阀门法兰连接螺栓的紧固和更换由乙方负责。（其中风机、风机前后阀门和烟囱本体设备由甲方负责点检维护管理）。

2.3卸灰系统：卸灰阀、输送机、灰库的所有设备设施；

2.4电气：从1#电气室配电柜PL6CC03从1#电气室配电柜到除尘器控制柜及本体所有配套电气设备、线路（不含风机电机）的日常点检、维护、检修、设备卫生清扫及保持，备件的采购、储备及更换，除尘间照明系统的日常点检、维护、检修，备件的采购、储备及更换。

2.5介质管道：压缩空气管道、储气罐等附件的日常维护。

2.7备件更换：酸洗入口氧化铁皮除尘系统每年需更换的571件布袋（装机1152个）及需更换的骨架由乙方负责采购，（骨架可修复部分可以进行现场修复，修复工作由乙方承担），乙方应采购优质材质的覆膜布袋，更换后必须实施测漏检测并保证2年周期内除尘出口检测颗粒物含量小于等于10mg/m3；由于乙方备件质量问题，未达到更换周期损坏的布袋由乙方补充采购。

2.8乙方在作业过程中造成的甲方设备、备件损坏由乙方负责修复，不能修复的由乙方负责采购。

（3） 轧机除油雾系统的日常点检，维修保养和检修工作：

3.1油雾分离器本体：负责过滤器、气室活门、气缸、气路系统、蒸汽管道、过滤网、本体仓室骨架及拉筋、蒸汽喷嘴（不含风机和电机）点检、维护、检修、更换、修复、清洗；钢结构、烟囱防腐及日常维护检修。油雾分离器内部及风机进风口管廊的油污清理。。

3.2管道、钢结构：排油雾系统的管道、支架、阀门、膨胀节等附件的日常维护检修，包括管道及风道的卫生清理项目。管道与分界点为风机进口第一道法兰和风机后第一道法兰及风道烟囱（其中风机设备由甲方负责点检维护管理）。

3.3备件更换：排油雾系统管道和本体的所有气动、蒸汽、工业水阀门、喷嘴由乙方负责更换（备件甲方提供）。乙方在作业过程中造成的甲方设备、备件损坏由乙方负责修复，不能修复的由乙方负责采购。

3.4电气：从2#电气室配电柜及控制柜下端子到排油雾系统控制柜及本体所有配套电气设备、线路（不含风机电机）的日常点检、维护、检修、设备卫生清扫及保持，备件的采购、储备及更换，排油雾系统间照明系统的日常点检、维护、检修，备件的采购、储备及更换。

3.5介质管道：工业水、压缩空气、蒸汽等管道及附件的日常维护。工业水管道分界线为进入地下油库风机房第一道阀门，压缩空气、蒸汽管道分界线为进入地下油库风机房第一道阀门。

（4） 酸再生机组布袋除尘系统的日常点检，酸再生氧化铁粉螺旋输送除尘系统，维修保养和检修工作：

4.1 除尘器本体：负责布袋、骨架、脉冲阀、离线阀、气缸、气路系统（不含电气系统）点检、维护、检修、更换；钢结构防腐及日常维护检修。铁粉仓顶除尘器的布袋清灰。

4.2管道、钢结构：除尘系统的管道、排气筒、支架、平台、集尘罩及传动机构、阀门、膨胀节等附件的日常维护检修。管道与分界点为风机进口第一道法兰和风机后第一道法兰消音器及烟囱（其中风机设备由甲方负责点检维护管理）。

4.3介质管道：冷却水、氮气、伴热蒸汽等管道及附件的日常维护。冷却水管道分界线为进出风机轴承座第一道阀门，进出轴承座冷却水循环状况的点检由甲方负责。

4.4电气：从酸再生PLC室控制柜下端子到除尘器本体所有配套电气设备、线路（不含风机电机）的日常点检、维护、检修、设备卫生清扫及保持，备件的采购、储备及更换。

4.5酸再生机组布袋除尘系统每年需更换120件布袋，需更换的骨架由乙方负责采购，（骨架可修复部分可以进行现场修复，修复工作由乙方承担），乙方应采购优质材质的覆膜布袋，更换后必须实施测漏检测并保证2年周期内除尘出口检测颗粒物含量小于等于10mg/m3；由于乙方备件质量问题，未达到更换周期损坏的布袋由乙方补充采购。

（5）镀锌区域碱雾净化装置：

结构:该系统由水雾分离器、风机、循环罐、喷射泵、管道连接挡板和烟囱构成（维修范围不包含风机）。
（6）镀锌区域酸雾净化装置：这套系统主要包括洗涤器、风机、循环槽、喷淋泵、风量控制阀、连接管道以及烟囱等；其中洗涤器主要包括壳体、喷淋单元以及一套特殊的过滤单元，其中过滤单元和喷射单元有互换性（维修范围不包含风机）。

（7）乙方检修完毕后，清理检修部位卫生，由甲方验收，所有除尘器及平台卫生由甲方负责。

四、工作管理制度和检查验收标准：

    1、技术要求：

（1）120t转炉二次除尘、1#混铁炉除尘、2#混铁炉除尘、LF炉除尘、地下料仓除尘、RH精炼除尘系统、脱硫除尘器及废钢池除尘系统：

1.1布袋安装垂直，分布均匀、无相碰。

1.2喷吹管与骨架中心偏差小于2mm。

1.3喷吹管连接密封无泄漏，烟气管道无泄露。

1.4布袋反吹效果均匀，在停箱体前，用氮气反吹管反吹2遍后，停箱体检查，96％以上布袋无集灰。

1.5布袋密封严密，无窜气现象，除尘器仓盖严密无漏风。

1.6新更换的布袋无机械损伤、破损、老化等，新更换的骨架无开焊、脱焊、毛刺、表面光滑。

1.7布袋无脱落，无杂物落入布袋、箱体内。

1.8脉冲阀、提升缸、星形卸灰阀、刮板机、斗提机及其它除尘设施运行正常、动作灵活，各部位电磁阀、气缸无犯卡、漏气等现象。各烟气净化阀开关动作正常，执行机构动作灵活、开关到位。

1.9 除尘器、除尘管道及附件、烟尘捕集罩、除尘阀、放散烟囱、传动及连接部位、各类介质管道以及其它除尘设备设施无变形无开焊，各部位螺栓齐全紧固、动作部位润滑良好，传动齿及链条无明显磨损。废钢池移动除尘台车轨道平直、安装稳固，除尘台车链条松紧适当，传动齿及链条润滑良好无明显磨损，除尘设备设施安全防护装置完好有效。

1.10除尘器压差小于1.5Kpa。

1.11各除尘管道内无明显积灰。

1.13为保证除尘器正常稳定运行，乙方应根据除尘器及其零部件装机数量按照10%-20%比例储备机旁备件，乙方应按照甲方要求的合理期限将机旁备件明细采购到位并由甲乙双方共同确认，未经甲方允许，乙方不得将机旁储备件挪用到碳钢薄板厂以外的除尘器使用。

（2）酸轧机组入口氧化铁皮除尘系统：

2.1布袋安装垂直，分布均匀、无相碰。

2.2喷吹管与骨架中心偏差小于2mm。

2.3喷吹管连接密封无泄漏。

2.4布袋反吹效果均匀，在停箱体前，用空气反吹管反吹2遍后，停箱体检查，96％以上布袋无集灰。

2.5每月检查全部布袋运行情况，布袋密封严密，无窜气现象。

2.6新更换的布袋无机械损伤、破损、老化等，新更换的骨架无开焊、脱焊、毛刺、表面光滑。

2.7无布袋从天花板上脱落，无杂物落入布袋、箱体内。

2.8脉冲阀、提升阀运行正常，无犯卡等不良动作，气缸不得存在泄露、泄压情况一经发现要立即更换出现问题阀的膜片，到本次合同执行完毕，必须更换其中的的所有问题脉冲阀的膜片，乙方更换期间需通知甲方该区域点检，双方确认更换数量。

2.9除尘器压差小于1.5KPa。

2.10其中除尘器布袋更换周期如下：除尘器布袋和骨架更换应根据使用情况确定，到本次合同执行完毕前必须更换布袋571条（装机量为1152条），乙方应采购优质材质的覆膜布袋，更换后必须实施测漏检测并保证2年周期内除尘出口检测颗粒物含量小于等于10mg/m3；乙方更换期间需通知甲方该区域点检，双方确认更换数量。

2.11酸洗入口除尘设备本体除尘及管道配管清理、维护

2.12除尘收集灰库布袋装满70%时应及时派人配合装卸和地面卫生清理干净。

2.13为保证除尘器正常稳定运行，乙方应根据除尘器及其零部件装机数量按照10%-20%比例储备机旁备件，乙方应按照甲方要求的合理期限将机旁备件明细采购到位并由甲乙双方共同确认，未经甲方允许，乙方不得将机旁储备件挪用到碳钢薄板厂以外的除尘器使用。
（3）酸轧机组轧机除油雾系统：

3.1过滤网安装垂直，分布均匀、无相碰。

3.2蒸汽喷吹与骨架中心偏差小于2mm。

3.3蒸汽喷吹连接无泄漏。

3.4过滤网清洗后，使用热水或蒸汽对过滤网进行吹扫。

3.5滤网清洗后，表面要洁净无堵塞现象。

3.6新更换的滤网无机械损伤、破损、老化等，新更换的骨架无开焊、脱焊、毛刺、表面光滑。

3.7气动阀台无失效，气室活门开闭自如，气缸无漏气、失效现象，蒸汽法兰、压缩空气接头及配管无泄漏，管道及油雾分离器本体螺栓无松动。

3.8油雾分离器进气压力为0.41Kpa，出气压力为0.26Kpa。

3.9乙方应保证现有设备的参数和性能要求，其中油污过滤网更换周期如下：油雾分离器500mm×1000mm×75T过滤网更换周期为夏季1个月更换全部（32个）；冬季由于环境温度影响，为使不影响产品质量需每次定修、日修（7至10天）对该滤网进行更换一半（16个）；油雾分离器500mm×1500mm×100T过滤网更换周期为在线使用6个月更换一半(64个)；

3.10乙方应及时清洗每次下线后的滤网，第一种滤网应下线后3日内清洗完毕；由于第二种规格的滤网数量较多，清洗作业应在下线后至少40天内安排、组织人员进行清洗完毕；

3.11乙方必须每天按时清理现场环境卫生，下线后的备件、工器具及现场应做到定置摆放；

3.12乙方人员应及时处理现场安全隐患问题，必须做到持证上岗；

3.13乙方对下线损坏的可修复滤网必须在下次上机前修复处理。

（4）酸再生机组布袋除尘系统：

4.1布袋安装垂直，分布均匀、无相碰。

4.2喷吹管与骨架中心偏差小于2mm。

4.3喷吹管连接密封无泄漏。

4.4布袋反吹效果均匀，在停箱体前，用氮气反吹管反吹2遍后，停箱体检查，96％以上布袋无集灰。

4.5布袋密封严密，无窜气现象。

4.6新更换的布袋无机械损伤、破损、老化等，新更换的骨架无开焊、脱焊、毛刺、表面光滑。

4.7无布袋从天花板上脱落，无杂物落入布袋、箱体内。

4.8脉冲阀、提升阀运行正常，无犯卡等不良动作。

4.9除尘器压差小于1.5KPa。

4.10乙方所采购备件的参数和性能不能低于现有设备备件的参数和性能要求，酸再生机组布袋除尘系统每年需更换120件布袋，乙方应采购优质材质的覆膜布袋，更换后必须实施测漏检测并保证2年周期内除尘出口检测颗粒物含量小于等于10mg/m3。
4.11本次合同执行完毕前必须将效果不良的布袋更换掉100%，骨架更换损坏的，乙方更换期间需通知甲方该区域负责人，由负责人确认更换数量。

4.12 布袋 4500×160mm×120T 更换周期为在线使用的12个月；必须在2017年年底进行更换一次，在2017年6月必须将布袋送到酸再生现场库房。

4.13 骨架 4550×155mm×120T 保证完好率在100%，如果发现变形损坏的要及时进行更换骨架。

（5）镀锌线碱雾净化装置及酸雾净化装置

6.1.对过滤单元进行修复和清洗，确保过滤网无破损并达到设计过滤效果。

6.2.对壳体内杂物进行清理，确保没有遗留杂物。
6.3.对碱雾净化洗涤器内管路进行清理，要求工作时水量达到3L/Min，静压为40mmAq；

6.4.对酸雾净化洗涤器内喷嘴进行处理，确保无堵塞现象，若喷嘴有损坏时，必须更换新的喷嘴。

6.5.对泵组进行修复，确保碱雾净化泵流量为0.06 m3/min，酸雾净化泵流量为0.03 m3/min。

6.6.对槽体和管道进行修复，确保无漏点。

6.7对管道、连接挡板和烟囱进行清理维护，确保无破损及松动。

2、排放标准和要求

（1）120t转炉二次除尘、1#混铁炉除尘、2#混铁炉除尘、LF炉除尘、地下料仓除尘、RH精炼除尘、脱硫除尘器：

1.1大气环境排放气体的含尘量不大于20 mg/Nm3。

1.2由于乙方原因，达不到安全环保的要求，安全、环保部门的罚款由乙方承担。

（2）酸轧机组氧化铁皮除尘系统

2.1工艺除尘和作业环境现场排放气体的含尘量不大于8mg/m3。

2.2大气环境排放气体的含尘量不大于20mg/m3
（3）酸轧机组轧机除油雾系统

3.1大气环境排放气体的含油污量在15～30mg/m3之间。

（4）酸再生机组布袋除尘系统

4.1工艺除尘和作业环境现场排放气体的含尘量不大于8mg/m3。

4.2大气环境排放气体的含尘量不大于30mg/m3
（5）镀锌线碱雾系统

5.1大气环境排放气体的含碱量在10mg/m3之下。

（6）镀锌线酸雾系统

6.1 大气环境排放气体的Cr+6排放量小于等于0.07mg/m3。

3、工作管理制度：

 1、乙方权利、义务

（1）对甲方造成的不具备安全条件的项目有拒绝施工。

（2）对通过各种措施达不到的工期有建议修改权。

（3）对碳钢薄板厂定、检修计划及配合工作有建议权。

（4）因碳钢薄板厂组织不力造成乙方窝工超四小时且影响其他施工时，有权要求工期相应合理延期。

（5）对检修的安全负完全责任。

（6）对承包设备点检、定检修、抢修的质量、工期运行经济指标全面负责。

（7）组织起草承包范围内设备的四大标准，安全作业标准经甲方审核后执行。

（8）乙方有责任熟悉现场和甲方的安全、保卫管理规定，做好各项安全备案工作，提供所需的各种资质证书；在进入现场前必须对工作人员进行安全教育，制定有效的《除尘维保安全管理规章制度》并严格执行。严格遵守碳钢薄板厂严重违章管理规定。
（9）提前检查确认施工所需备件、材料，确保定检修质量工期。

（10）必须积极配合甲方，缩短定检修及抢修时间，为生产创造良好条件。

（11）按时参加甲方的定检修会议和与承包设备有关的会议。

（12）培训职工队伍，熟练掌握设备性能及检修规范，提高职工服务水平和技术水平。

（13）遵守甲方厂规厂纪，做到文明施工。服从甲方有关管理制度并接受依据制度的考核。人员道路交通违章、库房定置管理不符合要求等违反厂区其他管理条例的，按照股份公司相关管理制度进行考核

（14）因施工造成甲方的损失有赔偿义务。

（15）设备检修质量标准符合国家及行业有关规范、标准、和技术文件要求进行施工。
（16）检修后的设备、设施、在交付使用后要保证修后设备及修后部位一个定修周期的保修期。

（17）检修后检修现场清理干净，垃圾规范管理，不污染环境，废旧备件送到指定地点摆放整齐。

（18）乙方在涉及煤气、氮气、氩气等有毒有害气体或有限（受限）空间的现场作业时，乙方要配备足量有效的空气呼吸器等安全防护设施和CO、O2等有毒有害气体检测仪。作业时必须做好空气中的CO及氧含量等惰性气体的检测，CO超过24ppm或氧含量（19.5%-23%）不达标时，必须及时撤离并报告甲方现场管理人员。
2、甲方权利、义务

（1）有权对乙方承包设备的点检、定检修、抢修等工作进行指导、检查、验收，对不合格项有权要求乙方限期整改，由此造成的损失由乙方承担。

（2）发生设备事故、故障有权要求乙方立即安排处理。

（3）对乙方在施工中的违章行为有权制止，对事故及检修影响生产有权依据相关规定对乙方进行处罚。

（4）有权总体协调、平衡乙方承包设备的定检修工作。

（5）为乙方提供检修场地，配合乙方作好现场停送电及其他协调工作，为检修创造良好条件。

（6）主线检修计划及工期变动应提前4小时通知乙方。

甲 方：甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司碳钢薄板厂  乙 方：

代 表：                                            代 表：

日 期：

日 期：

1